ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

    Số:           /2025/QĐ-UBND

DỰ THẢO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp thẩm quyền thực hiện một số nội dung thuộc Dự án 1: Giải quyết
tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt theo Quyết định

số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030,
 giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật
Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo
Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15
ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1719/QĐ-TTg ngày
14/10/2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I:
từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022
quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện
các chương trình mục tiêu quốc gia; số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy
định về thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý
Nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về
Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách
nhà nước thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư 05/2025/TT-BDTTG ngày 24/6/2025 của Bộ Dân tộc và
Tôn giáo về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc
gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai
đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Theo đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số         /SDT&TG-KHTH
ngày      /          /2025,

2

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Phân cấp thẩm quyền thực
hiện một số nội dung thuộc Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất
sản xuất, nước sinh hoạt theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh
tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030,
giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, như sau:

Điều 1. Nội dung phân cấp
Phân cấp thẩm quyền cho Sở Dân tộc và Tôn giáo; UBND các xã, phường

vùng dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) cụ thể như sau:
1) Phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm

quyền của UBND tỉnh theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 05/2025/TT-BDTTG
gồm:

a) Xây dựng quy trình rà soát đối tượng; quy định đối tượng ưu tiên; hướng
dẫn, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung của Dự án 1; báo cáo
UBND tỉnh, Bộ Dân tộc và Tôn giáo theo quy định.

b) Xác định nhu cầu vốn, xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn và hàng
năm trên cơ sở rà soát, đề xuất nhu cầu của các xã, phường.

c) Bố trí kinh phí, tổ chức rà soát, hướng dẫn triển khai và kiểm tra thực
hiện ở các địa phương.

2) Phân cấp cho UBND cấp xã, phường thực hiện các nội dung thuộc thẩm
quyền của UBND tỉnh theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 5; điểm b khoản 2
Điều 9 của Thông tư số 05/2025/TT-BDTTG gồm:

- Rà soát xác định nhu cầu vốn của địa phương gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo
tổng hợp xây dựng nhu cầu vốn của tỉnh.

- Kiểm tra, rà soát xác định cụ thể và lập danh sách, thẩm định, phê duyệt
đối tượng thụ hưởng (các nội dung: hỗ trợ đất ở, hỗ trợ nhà ở, hỗ trợ đất sản xuất,
chuyển đổi nghề, hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán) làm cơ sở để triển khai tổ chức
thực hiện theo quy định, bao gồm cả hộ được nhận kinh phí hỗ trợ từ ngân sách
Nhà nước và hộ có nhu cầu vay vốn tín dụng chính sách từ Ngân hàng Chính sách
xã hội.

+ Đối với nội dung hỗ trợ đất ở: Ở các địa phương không có điều kiện về
đất đai, chính quyền địa phương bố trí kinh phí hỗ trợ người dân tự ổn định chỗ ở
theo hình thức xen ghép, tự chuyển nhượng quyền sử dụng đất theo quy định của
pháp luật về đất đai.

+ Đối với nội dung hỗ trợ chuyển đổi nghề: UBND xã, phường tổng hợp
nhu cầu của các hộ trên địa bàn và phân loại theo từng phương thức thực hiện,
quyết định mức hỗ trợ cho từng hộ dân (mỗi hộ được hỗ trợ 01 lần).

3

- Quản lý, thanh toán, quyết toán thực hiện theo cơ chế đặc thù trong hỗ trợ
đầu tư cho các đối tượng chính sách thuộc nội dung của chương trình mục tiêu
quốc gia quy định khoản 5 Điều 1, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ;
Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính quy
định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà
nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội nơi cho vay
thực hiện cho vay vốn đối với các hộ dân có nhu cầu theo từng nội dung của Dự
án 1.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Ủy ban nhân dân các xã, phường vùng dân tộc thiểu số và miền núi;
2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc triển khai

thực hiện các nội dung của Dự án 1 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, phường có liên quan thực

hiện các nội dung được phân cấp theo quy định tại Điều 1 Quyết định này. Thường
xuyên kiểm tra rà soát các nội dung được phân cấp đảm bảo tuân thủ theo quy
định hiện hành.

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo có trách nhiệm quản lý, theo dõi, đánh giá việc
thực hiện nhiệm vụ quyền hạn của các Sở, ngành, UBND các xã, phường được
phân cấp. Kịp thời tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh quy định về phân cấp
cho phù hợp với các quy định hiện hành.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức,

đơn vị: Dân tộc và Tôn giáo, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp,
Nội vụ, Xây dựng, Kho bạc Nhà nước khu vực XI; Chủ tịch UBND các xã,
phường vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các tổ chức, đơn vị, cá
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các Bộ: Dân tộc và Tôn giáo, Tài chính (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT UBND tỉnh Phùng Thành Vinh;
- PCVP KT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT (TP, T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thành Vinh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-55-2023-TT-BTC-quan-ly-kinh-phi-su-nghiep-thuc-hien-cac-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-575944.aspx

4